Nº 162, quinta-feira, 22 de agosto de 2013 69ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013082200069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria-Segedam nº 45, de 20 de agosto de 2013, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2013, Seção 2,
página 51, onde se lê: "Portaria-CCG nº 10, de 28 de junho de 2013",
leia-se: "Portaria-TCU nº 110, de 19 de abril de 2013".

Na Portaria-Segedam nº 46, de 20 de agosto de 2013, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2013, Seção 2,
página 51, onde se lê: "Portaria-CCG nº 10, de 28 de junho de 2013",
leia-se: "Portaria-TCU nº 110, de 19 de abril de 2013".

Na Portaria-Segedam nº 47, de 20 de agosto de 2013, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2013, Seção 2,
página 51, onde se lê: "Portaria-CCG nº 10, de 28 de junho de 2013",
leia-se: "Portaria-TCU nº 110, de 19 de abril de 2013".

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 50, DE 21 DE AGOSTO DE 2013

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n° 4, de 2 de
janeiro de 2013, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 12 de agosto de
2013, OSVALDO GOMES DE HOLANDA JÚNIOR, Matrícula
6264-2, AUFC, da função de confiança de Diretor, Código FC-4,
exercida na 3ª Diretoria da Secretaria de Fiscalização de Obras de
Energia e Saneamento/SEGECEX.

Art. 2º Designar SIDENEY BALDESSAR, Matrícula 8606-
1, AUFC, para exercer, na 3ª Diretoria da Secretaria de Fiscalização
de Obras de Energia e Saneamento/SEGECEX, a função de confiança
de Diretor, Código FC-4.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIA GONÇALVES MANCEBO

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 21 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, CRISTINA GONÇALVES HON-
FI, ponto n.º 119.655, do cargo em comissão de Assistente Técnico de
Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exercia na Representação do Partido Trabalhista do
Brasil, a partir de 16 de agosto de 2013.

HENRIQUE EDUARDO ALVES

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 3.900, DE 20 DE AGOSTO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, conforme a competência
estabelecida no art. 2º, parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo em vista o que consta no Processo SF nº 00200.018510/2013-
18, resolve

Aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o ser-
vidor JOSÉ MILTON DE MORAES NETO, Técnico Legislativo/Po-
licial Legislativo Federal, Nível II, Padrão M36, nos termos do artigo
1º, inciso I, da Lei Complementar nº 51, de 1985, combinado com o
Acórdão nº 2.943/2010-TCU-Plenário, acrescido da vantagem pre-
vista no artigo 1º da Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o
limite remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Cons-
tituição Federal.

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 244, DE 20 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990 e considerando o que
consta do processo nº 352.483/2013, resolve:

Declarar vago, a partir de 12 de agosto de 2013, o cargo de
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise
de Sistemas de Informação, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
ocupado por AUGUSTO PINHO GOMES, em razão de sua posse em
outro cargo público, inacumulável.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 379, DE 19 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - a partir de 19 de agosto de 2013, PAULO RICARDO DE

FERNANDO ROCHA, Analista Judiciário, Área Apoio Especiali-
zado, Medicina, da função comissionada de Chefe da Seção de Pe-
rícias Médicas, Nível FC-6, da Coordenadoria de Saúde Ocupacional
e Benefícios, da Secretaria de Atenção à Saúde;

II - RICARDO ANTÔNIO GOMES DE MERÍCIA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Atenção à Saúde.

Art. 2º Designar LUZIA SANTANA SILVA, Técnico Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Enfermagem, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Atenção à Saúde.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 383, DE 20 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - NAYSE HILLESHEIM da função comissionada de As-

sistente VI, Nível FC-6, da Assessoria de Imprensa e Comunicação
Social;

II - FERNANDA SILVA PEREIRA JANNUZZI, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente I, Nível FC-1, da Assessoria de Cerimonial e Assuntos In-
ternacionais.

Art. 2º Designar FERNANDA SILVA PEREIRA JANNU-
ZZI, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Assessoria de Im-
prensa e Comunicação Social.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 457, DE 21 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar OCIONE DE JESUS ABREU, matrícula
S055527, para substituir a Chefe de Gabinete do Ministro Paulo de
Tarso Sanseverino em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MINISTRO FELIX FISCHER

RETIFICAÇÃO

Na Portaria STJ n. 391 de 5 de julho de 2013, publicada no
Diário Oficial da União do dia 8 subsequente, seção 2, página 55, de
forma que onde se lê "Exonerar, a pedido, a partir de 3 de julho de
2013, nos termos do art. 35, II", leia-se "Exonerar, a partir de 3 de
julho de 2013, nos termos do art. 35, I".

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 661, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, com base no item 13.1, X,
d, do Manual de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado
pela Portaria n. 315 de 23 de agosto de 2012,resolve:

Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, SANDYA TÂNIA MIRANDA POR-
TILHO, matrícula S034864, da função comissionada de Assistente IV,
código FC-4, de Gabinete de Ministro.

Art. 2º Designar a referida servidora para a função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro
Marco Aurélio Bellizze, na vaga decorrente da dispensa de Claudete
Milani Pegado.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 673, DE 20 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, com base no item 13.1, X,
d, do Manual de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado
pela Portaria n. 315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Designar DANIELA GALDINO DE OLIVEIRA, ma-
trícula S060822, para a função comissionada de Assistente II, código
FC-2, da Coordenadoria de Gestão de Processos de Trabalho, da
Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica, na vaga decorrente
da dispensa de Luiz Carlos Cardoso dos Santos.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 674, DE 20 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, com base no item 13.1, X,
d, do Manual de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado
pela Portaria n. 315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Designar ALESSANDRA ALCEDO GARRITANO,
matrícula S046323, para a função comissionada de Assistente II,
código FC-2, da Coordenadoria de Gestão de Processos de Trabalho,
da Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica, na vaga de-
corrente da dispensa de Rolando Severo de Sales.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 675, DE 20 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, com base no item 13.1, X,
d, do Manual de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado
pela Portaria n. 315 de 23 de agosto de 2012,resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 14 de agosto de 2013,
nos termos do art. 35, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
ELIZABETH RODRIGUES JACQUES, matrícula S024206, da fun-
ção comissionada de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria da
Segunda Turma, da Secretaria dos Órgãos Julgadores.

Art. 2º Designar DOROTÉA DA SILVA CARVALHO MA-
CK, matrícula S058925, para a função comissionada de Assistente II,
código FC-2, da Coordenadoria da Segunda Turma, da Secretaria dos
Órgãos Julgadores, na vaga decorrente da dispensa de Elizabeth Ro-
drigues Jacques.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 572, DE 21 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo nº TST-503.109/2013-4, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor CARLOS ROBERTO PA-
NIAGO, no cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área
Judiciária, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I
a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art.
62-A da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo art. 3º da Medida
Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18, § 2º, da Lei nº 11.416/2006,
com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o
Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO Nº 573, DE 21 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar a servidora MARIA DOS REIS, código 7389,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do encargo de substituta legal e
eventual do titular do cargo em comissão de Assessor-Chefe da As-
sessoria Jurídica do Gabinete da Diretoria-Geral da Secretaria, Nível
CJ-3, com efeitos a contar de 20 de agosto de 2013.

2 - Designar o servidor JOSÉ RAILTON SILVA REGO,
código 45791, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o encargo de substituto do titular do cargo em comissão de Assessor-
Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete da Diretoria-Geral da Se-
cretaria, Nível CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos legais
e/ou eventuais.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS
GERAIS

ATO Nº 71, DE 20 DE AGOSTO DE 2013

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR
PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MI-
NAS GERAIS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Pro-
cesso nº 1308397/2013, assinou o seguinte Ato:

Poder Judiciário
.

vania.lima
Retângulo